
 

 
 

Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
 

CNR - Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
P. le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.urs@cnr.it  
 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE n.  43/2024 URS del progressivo delle decisioni 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’acquisizione di licenze aggiuntive Microsoft mediante adesione al contratto 

CASA EES sottoscritto dalla CRUI - in uso alla rete Scientifica 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la delibera n. 114 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023 recante “Proposta di 
modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR, con cui è stata 
approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della succitata 
delibera n.98/2019; 
VISTO in particolare il punto 3 della succitata delibera che espressamente prevede “di costituire l’Unità Reti e Sistemi a far 
data dal 1° ottobre 2023 a seguito della soppressione dell’Ufficio ICT con decorrenza 30 settembre 2023, già prevista dal 
Piano di Rilancio”; 
VISTO il provvedimento 86/2023, protocollo 205707 del 03/07/2023, in cui viene conferito all’Ing. Silvio Scipioni l’incarico 
di Responsabile dell’Unità Reti e Sistemi afferente alla Direzione Generale, a decorrere dal 1° ottobre 2023 e fino al 30 
settembre 2026; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 125 prot CNR n. 0299493 del 10/10/2023 con il quale è stata disposta la 
delega temporanea all’Ing. Silvio Scipioni, responsabile dell’Unità Reti e Sistemi afferente alla Direzione Generale, di 
alcune delle competenze e connesse funzioni dirigenziali relative alla citata Unità Reti e Sistemi, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 1 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



 

 
 

Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
 

CNR - Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
P. le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.urs@cnr.it  
 

 

dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO l’Accordo triennale CNR/CRUI “Accordo per l'adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici CRUI-
CNR”, stipulato dal CNR con la CRUI per il triennio 2024-2026, prot. n. 191376 del 5/6/2024; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal sig. Manlio Astolfi relativa alla necessità di acquisire: 

• N. 1 Copilot Studio Edu Sub (Messages); 
• N. 180 M365 A5 Unified Edu Sub Per User; 
• N. 200 M365 Copilot Edu Sub Add-on; 
• N. 10 Power Apps Premium Edu Sub Per User; 
• N. 30 Project P3 Edu Sub Per User; 
• N. 18 SQL Server Standard Core ALng LSA 2L; 
• N. 20 Visio P2 Edu Sub Per User; 
• N. 2 licenze Visual Studio Ent MSDN ALng LSA; 
• N. 64 Win Server DC Core ALng LSA 2L; 
• N. 592 Win Server Standard Core ALng LSA 2L; 
• N. 9000 0365 A1 Edu Sub Per User (gratuite). 

VISTA la nota predisposta dalla scrivente Unità Reti e Sistemi, con la quale si richiede al Direttore Generale Dott. Giuseppe 
Colpani l’approvazione all’acquisto delle suddette licenze tramite la fondazione CRUI (secondo quanto previsto 
dall’articolo 1 comma 516 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015); 
VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale del CNR dott. Giuseppe Colpani prot. 238454 del 9/7/2024; 
VISTO l’Accordo Quadro Unico Nazionale (Education Alliance Agreement Istruzione Superiore) stipulato tra Microsoft e 
CRUI nell’interesse dell’intero sistema dell’Istruzione e della Ricerca che può essere applicato, subordinatamente alla 
sottoscrizione di una apposita Convenzione con la CRUI, a tutte le Università, Enti di Ricerca e Aziende Ospedaliere 
Universitarie che ne facciano richiesta e che soddisfino i criteri di eleggibilità Microsoft; 
ATTESO CHE il sopracitato Accordo Quadro prevedeva la possibilità di aderire al contratto CASA-EES in cui era compresa 
la possibilità di acquisire una molteplicità di licenze e servizi, tra cui le licenze sopra indicate; 
ALTRESI CONSIDERATO che la CRUI ha avviato nei mesi scorsi una gara aperta (CIG B04F645419) per la fornitura triennale 
(periodo 1° giugno 2024 - 31 maggio 2027) di una molteplicità di servizi e licenze da acquisire mediante adesione al 
contratto CASA EES; 
PRESO ATTO che la suddetta procedura di gara è stata aggiudicata all’operatore TIM SPA; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P0000002, voce del piano 
13060 – “Licenze d'uso per software”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE per le motivazioni di cui alle premesse, all’acquisizione delle licenze sopra indicate, mediante adesione 
al contratto CASA EES sottoscritto dalla CRUI per un importo pari ad € 74.451,01 oltre IVA; 



 

 
 

Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
 

CNR - Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 
P. le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554 – segreteria.urs@cnr.it  
 

 

2. DI NOMINARE il sig. Manlio Astolfi Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare 
esecuzione;  

4. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 90.831,00 IVA inclusa sui fondi allocati al GAE P0000002, voce del 
piano 13060 – “Licenze d'uso per software”, impegno provvisorio n. 2281/2024;  

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 
 
 
                                                                                                                                                                          Il Responsabile               Ing Silvio Scipioni 


		2024-09-16T14:56:04+0200
	Silvio Scipioni




